
"REMOCAO FISICO-QUIMICA DE FOSFORO DE EFLUENTES 

DE SISTEMAS ANAEROBIOS-AEROBIOS DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO DOMESTICO" 

JOSE CLAUDIO SILVEIRA DOS SANTOS 

CAMPINA GRANDE - PB 

Agosto de 2005 



JOSE CLAUDIO SILVEIRA DOS SANTOS 

"REMOCAO FISICO-QUIMICA DE FOSFORO DE EFLUENTES DE 

SISTEMAS ANAEROBIO-AEROBIO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO DOMESTICO" 

Disserta^ao apresentada ao Programa de 

Mestrado em Engenharia Civil da 

Universidade Federal de Campina de Grande, 

em cumprimento as exigencias para obtencao 

do titulo de Mestre. 

Area de Concentrator RECURSOS HIDRICOS 

Sub-area: Engenharia Sanitaria e Ambiental 

Orientadores: 

Prof PAULA FRASSINETTIFEITOSA CAVALCANTI - M. Sc. Dra 

Prof ADRIANUS C. VAN HAANDEL - M. SC. Ph.D. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
[...]
do potencial repulsivo (Potencial Zeta), ou seja, a desestabilizagao eletrostatica das 

impurezas presentes no meio, proporcionando condigoes para que as mesmas sejam 

agrupadas em pequenas formagoes materials, denominados flocos. A fioculagao e o 

processo pelo quais as partieulas sao transportadas a fim de que se choquem umas com as 

outras para formar flocos (Vigouret, 1980; Arboleda Valencia, 2000). 

2.9 - Remocao de Fosforo 

O fosforo e responsavel pela eutrofizagao dos ecossistemas aquaticos, resultando no 

crescimento exagerado de algas e plantas aquaticas, visto que participa dos processos 

fundamentais do metabolismo dos seres vivos, tais como: armazenamento de energia 

(forma uma fragao essencial da molecula de ATP) e estrutura da membrana celular (atraves 

de fosfolipideos). 

Todas as formas de fosforo presentes em aguas naturals, sejam na forma ionica ou 

na forma complexa, encontram-se sob a forma de fosfato. A classificagao dos fosfatos 

agrega as varias formas de fosforo em apenas cinco: fosfato particulado (P-particulado), 

fosfato organico dissolvido (P-organico dissolvido), fosfato inorganico dissolvido ou 

ortofosfato ou ainda fosfato reativo (P-orto), fosfato total dissolvido (P-total dissolvido) e 

fosfato total (P-total) (Von Sperling, 1996a; Esteves, 1998). De todas as formas de fosfato, 

17 



o P-orto tem maior importancia para engenharia sanitaria, por ser a principal forma 

assimilada pelas algas e vegetais aquaticas. 

As principais fontes de fosfato presentes em ecossistema aquaticos continentais tem 

origens em fontes naturais (rochas de bacias de drenagem, material particulado presente na 

atmosfera e fosfato, resultante da decomposicao de organismos de origem aloctone) e 

artificiais (esgotos domestieos e industrials, fertilizantes agricolas e material particulado de 

origem industrial, presente na atmosfera). 

Nos esgotos sanitarios o fosforo presente e oriundo das seguintes fontes: de aguas 

pluviais carreadoras de residuos urbanos; de residuos humanos; de usos comerciais e 

industriais; de detergentes sinteticos e produtos de limpeza domestiea (Von Sperling, 

1996a; Esteves, 1998). 

Na maior parte dos esgotos aproximadamente 10% do fosforo corresponde a porcao 

insoluvel sendo normalmente removida pela decantacao primaria. Com excecao da porgao 

incorporada dentro dos tecidos celulares, a remogao adicional alcangada no tratamento 

biologico convencional por precipitagao da fragao insoluvel e minima porque quase todo 

fosforo presente na decantagao primaria e soluvel (Santos Neto et. al., 2003). 

A remogao do fosfato de esgotos sanitarios envolve a incorporagao do fosfato em 

uma forma particulada (solidos suspensos) e, na sequencia, a retirada dos solidos 

suspensos. Os tipos de solidos suspensos nos quais os fosfatos podem ser incorporados sao 

biologicos (microrganismos) ou quimicos (fosfatos de metal precipitados pouco soluveis). 

A precipitagao qufrnica do fosfato e conseguida pela adigao de um metal, o que acarreta a 

forrnagao dos fosfatos precipitados pouco soluveis (Aisse et. al., 2001). Os sais 

empregados normalmente sao o Sulfato de Aluminio (Al2(S04zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA)3.xH20) e o Cloreto Ferrico 

(FeCl 3. xH 20). 

Os fatores que afetam a escolha do produto quimico, visando a remogao de fosforo 

sao (Metcalf e Eddy, 1991): 

concentragao de fosforo afluente; 

concentragao de solidos suspensos nos esgotos; 

alcalinidade; 

custos do produto quimico (inclusive transporte); 

fornecimento garantido do produto; 

18 



unidades para manipulacao do lodo; 

meios adequados para disposigao final; 

compatibilidade com outros processos. 

Quando sais de ferro ou de aluminio sao acrescentados nos esgotos sanitarios, eles 

reagem com o ortofosfato soluvel e produzem um precipitado, segundo as reagoes (Aisse 

et. al., 2001; Stumm e Morgan, 1981): zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

• Aluminio - Al (III) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A!
3+

 + PO
3

' o AlP04 2 g 

Al
3+

 + 30H~ <=> Al(OH)3 2.9 

• Ferro - Fe (III) 

Fe
3+

 + PO'~ o FePO, 2.10 

Fe
3+

 + SON' <=> Fe(OH)3. 2.11 

O tratamento fisico-quimico e principalmente baseado nos processos de 

coagulagao, fioculagao e precipitagao, apos mistura de reagentes quimicos acrescentados 

ao esgoto sanitario. Com adigao dos agentes quimicos, partieulas coloidais de materia 

organica, inorganica e microrganismos, presentes no efluente sao desestabilizados, 

possibilitando a forrnagao de flocos. A agitagao da massa liquida auxilia a forrnagao de 

flocos sedimentaveis que ao se depositarem no fundo do reator forma um lodo misto de 

materia e produtos quimicos. 

O tratamento fisico-quimico pode remover de 77,5 e 90% da DQO e fosforo, 

respectivamente (0degaard, 1995). Os produtos quimicos mais comumente utilizados 

incluem uma variedade de polimeros organicos, sulfato de aluminio, cloreto ferrico e oxido 

de calcio. 

0degaard (1995) testou uma dosagem de 300 mg/L de sulfato de duminio em 

esgoto bruto, obtendo um efluente tratado com uma concentragao de fosforo total de 0,1 

mg/L. Penetra et. al. (1998) testou Cloreto Ferrico (FeCk) em um experimento com um 

sistema composto por UASB, seguido por flotagao, obtendo os melhores resultados com a 

dosagem de 65 mg/L deste sal. O sistema removeu 97,7% de DQO, 98% de fosforo total, 

98,4% de solidos suspensos totais e 99,3% de turbidez. 

19 



Sousa et. al. (1997) investigaram o comportamento de um reator alimentado com 

agua residuaria sintetica, quando a remogao quimica de fosforo quando adicionado Cloreto 

Ferrico. O sistema apresentou bom desempenho com relagao a remogao de DQO (87%) e 

fosforo (84%) quando foi adicionado cloreto ferrico ao afluente na concentragao de 200 

mg/L. 

Sendo a distribuigao das especies de ortofosfatos e de fosforo condensado em 

solugao governado pelo pH. A predominancia das especies de ortofosfato dissolvido ocorre 

entre o pH 5 ate 9 sao as seguinteszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H2PO4" e H PO4 2". A Figura 2.3 mostra o diagrama de 

algumas formas de fosfatos solidos. Este diagrama mostra que FeP04(s) e AlP04(s) sao 

estaveis na forma de precipitados na fase liquida, se o fosfato for precipitado em baixo 

nivel de pH. (Stumm e Morgan, 1981). 

L 

O 

G zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

t
1- .'-

1 "^ v. 

V \ 
V, zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

\  

Figura 2.3 - Diagrama da precipitagao de algumas formas de fosfatos (Stumm e 

Morgan, 1981). 

A precipitagao quimica do fosforo e um dos principais mecanismos de remogao do 

fosforo presentes em esgotos sanitarios. Esta precipitagao quimica acontece principalmente 

nas reagoes do ortofosfatos com ions metalicos de aluminio, ferro ou calcio presentes na 

20 



massa liquida, formando precipitados, sendo a quantidade de precipitado influenciada pelo 

pH. No diagrama da Figura 2.3 pode ser observado que as faixas adequadas de pH para 

que ocorra um melhor desempenho na precipitagao de fosforo com ions de aluminio (III) 

(5 a 6,5) e ferro (III) (4,5 a 6,5). 

O produto quimico a ser utilizado depende da qualidade requerida para o efluente, 

da disponibilidade no mercado, do custo de aquisicao, dos riscos que o mesmo pode 

oferecer a quem manuseia, das caracteristicas finais do efluente tratado, do impacto que 

esse pode causar ao ser lancado em um corpo receptor, da eapacidade de armazenamento, 

etc.. 

21 



3.0 -  MATERI AL E METODOS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3.1 - Introdugao zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Foram operados tres sistemas de lodo ativado tratando esgoto digerido num 

reator UASB. Dois dos tres reatores dos sistemas de lodo ativado receberam dosagens 

diferentes de sais de ferro e aluminio. Durante a investigacao experimental o desempenho 

dos sistemas foi observado quanto a remogao de materia organica (MO), solidos suspensos 

(SS), nitrogenio, fosforo, sedimentabilidade do lodo e producao de lodo. 

Os sistemas foram construidos e monitorados na antiga depuradora da cidade de 

Campina Grande, no bairro do Tambor numa area pertencente a Companhia de Agua e 

Esgotos do Estado da Paraiba (CAGEPA). O monitoramento desses sistemas 

experimentais foram realizados entre os meses de Abril a Novembro de 2004, perfazendo 

um total de 8 meses. 

3.2 - Descrigao do sistema experimental zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3.2.1 - Descricao do sistema de alimentacao 

Nas instalagoes onde se localizava as unidades experimentais, passa o interceptor 

principal de esgoto, pertencente ao sistema de esgotamento sanitario de Campina Grande, 

onde se localizam 2 pogos de visitas (PV). De um dos PV o esgoto passa inicialmente por 

uma tela para reter o material grosseiro caindo no pequeno reservatorio de onde e 

bombeado para uma caixa de distribuigao de l m 3 . Da caixa de distribuigao o esgoto bruto e 

distribuido para as diversas unidades experimentais em operagao dentro do programa 

PROSAB, inclusive o reator UASB. O efluente pre-tratado anaerobiamente era conduzido 

para um tanque armazenamento, fabricado em de policloreto de vinil (PVC), com 

capacidade para 100 L, que funcionava tambem como tanque de sedimentagao. Desse 

tanque o esgoto digerido era bombeado para alimentar os tres sistemas de lodos ativados. 

Cada sistema de lodo ativado era alimentado atraves de uma bomba dosadora, com 

capacidade de bombear ate 15 L/h. Essas eram reguladas para vazao em torno de 1 L/h. 

22 



Parte do efluente tratado no reator UASB era temporariamente 

armazenamento em um tanque de onde era distribufdo para alimentagao dos sistemas de 

lodos ativados. A Figura 3.1 mostra vaz5es afluentes e efluentes das unidades operadas. 

Alem de armazenar o efluente digerido, o tanque tambem desempenhava a fungao de 

sedimentador, impedindo que partieulas de lodo anaerobio fossem introduzidas no sistema 

de lodo ativado. O lodo sedimentado no tanque de armazenamento era diariamente 

descarregado. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3.2.2 - O reator UASB 

O reator anaerobio de fluxo ascendente com manta de lodo - reator UASB, foi 

construido em fibra de vidro, utilizando configuragao convencional com separador de fases 

instalado na parte superior do reator. A Figura 2.1 do Capitulo 2 mostra uma representaeao 

esquematica do reator UASB. 

O reator com volume util de 5 m era alimentado com esgoto bruto da cidade de 

Campina Grande com vazao constante e igual a 1 m 3/h o que dava um tempo de detengao 

hidraulica (TDH) de 5 horas. No periodo da investigacao experimental (de Abril a 

Novembro de 2004) a carga volumetrica de DQO afluente era em media igual a 2,1 kg.m" 

3.dia"\ A Tabela 3.1 resume algumas das caracteristicas operacionais do reator UASB. 

Tabela 3.1 - Caracteristicas fisicas e operacionais do reator UASB. 

Caracteristica Unidade Magnitude 

Diametro m 1,99 

Volume m 3 

5,00 

Tempo de detengao hidraulica horas 5:00 

Vazao m 3/h 1,00 

Carga organica especifica media KgDQO.m^dia 1 

2,1 

3.2.3 - O sistema de lodo ativado 

Os 3 sistemas de lodos ativados eram do tipo convencional, formados de um 

tanque de aeragao ou reator aerado, seguido de um decantador. Os sistemas foram 

23 



operados em paralelo e com alimentagao continua. A Figura 3.1 e uma representagao 

esquematica dos 3 sistemas, cujas principais caracteristicas estao descritas na Tabela 3.2. 

Para a montagem do sistema de lodo ativado foram utilizados como tanques 

de aeracao 3 baldes plasticos, com capacidade de 30 litros cada, sendo o volume util de 24 

litros. Os baldes foram apoiados em uma estrutura de metal e colocados em paralelo (ver 

Figura 3.4). Um desm'vel na estrutura de metal permitia que os efluentes de cada balde 

fossem descarregados nos decantadores por gravidade. Os volumes uteis dos reatores eram 

controlados por sifoes e mantiveram-se constantes durante todo o experimento. 

Para promo ver a mistura, foi centralizado e fixado na borda superior de cada tanque 

de aeragao um suporte de madeira no qual estava montado um motor da marcazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA EBERLE, 

do modelo B64 b4, com rotacao de 60 rpm, ao qual estava acoplada uma haste com 

palhetas, que promover uma agitagao do licor misto. Ja a aeracao dos reatores era feita 

atraves de aeradores do tipo para aquario. O ar era transportado por uma mangueira e 

distribuido no fundo dos tanques atraves de pedras porosas. 

Foram utilizados recipientes cilindricos, em policloreto de vinil (PVC), para 

simular os decantadores secundario conforme a Figura 3.3. O diametro dos decantadores 

era de 0,11 m e o volume util de 3,75 L. O ponto de alimentagao do decantador era situado 

na parte central. A alimentagao de cada decantador se dava por mangueira de plastico 

flexfvel conectada a um sifao invertido e este ao reator aerado. A recirculagao de lodo de 

cada decantador para o reator era continua. O lodo bombeado do fundo do decantador era 

recalcado por uma bomba "peristaltica" para o reator aerado. A bomba peristaltica tinha 

um motor de 1700 rpm. Nele foi colocado um redutor de velocidade (1:30) de forma que a 

recirculagao do lodo decantado de volta ao reator biologico ocorria a uma fragao de 1:5 da 

vazao afluente. O descarte dos efluentes era feito na parte superior dos decantadores. 

24 



Tabela 3.2 - Caracteristicas fisicas e operacionais do sistema de lodo ativado. 

Caracteristica Unidade Magnitude 

Altura (m) m 0,35 

Diametro medio m 0,32 

Volume m 3 0,024 

Tempo de detengao hidraulica h 24 

Vazao m 3/h 0,001 

Numero de reatores zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- 3 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Tanquede 
armazeramento 

R I zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

^ ' . , 1 : zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

~ t „>, ,.„ ;zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA i zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

K : 

i 

X̂zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAEJ dot wt T\jU"wtt^i n  

Figura 3.1 - Representa9ao do tanque de armazenamento e do sistema de lodo ativado. 

25 



3zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA.4 - Operacao e acompanhamento do desempenho dos sistemas zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Durante a operacao dos sistemas, distinguiram 2 fases: a primeira fase foi 

caracterizada pela operacao dos tanques de aeracao com idades de lodo diferentes e sem os 

efluentes receberem tratamento fisico-quimico. Nesta fase os reatores R i , R 2 ezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA R3 operaram 

com idades de lodo de 3, 5 e 10 dias, respectivamente. Depois de caracterizada a idade de 

lodo adequada para haver nitrificacao, estabelecendo-se a idade de lodo de 10 dias, foi 

mantidas esta idade de lodo para os tres reatores, sendo entao aplicadas dosagens diferentes 

dos sais coagulantes de ferro e aluminio aos reatores Ri e R2, respectivamente. 

Atraves de um dosador por gravidade, eram continuamente adicionadas ao 

conteiido (licor misto) dos reatores Ri e R2 uma solucao de Cloreto Ferrico (FeCh) e 

Sulfato de Aluminio ( A b X S O ^ nas dosagens estabelecidas conforme a Figura 3.2. As 

dosagens aplicadas aos reatores Ri e R2 foram de 60, 80, 100 e 120 mg/L. O reator R3 nao 

foi submetido ao tratamento fisico-quimico. 

Figura 3.2 - Dosadores: (1) cloreto ferrico Figura 3.3 - Decantadores utilizados nos 

e (2) sulfato de aluminio reatores Ri , R2 e R3, respectivamente 

26 



Figura 3.4 - Sistemas experimentais de lodos ativados (Ri , R? e Ri) . zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3.6zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA - Amostragem e analises 

No decorrer do monitoramento dos sistemas experimentais nos 5 experimentos 